5-18 V. Bell. XX<sup>o</sup>: “De tabano”, 1553 A, B.

3-4 septimus decimus tractatus *omittit* M 6 Dabanus V 7 oestrus V 13 ut: et *Cas.* 14 oruga: ruga V 15 nescantur *Cas.*

*De multiplici genere et natura talparum et remediis earundem.*

20 Talpa, secundum Hisidorum, dicta est de eo quod sit dampnata tenebris et  
perpetua cecitate. Est enim absque oculis. Semper terram fodit et humum egerit et  
radices frugum supina comedit. Quod Greci *afalata* uocant. Item Radulphus: talpa est  
animal cecum quod dicunt ex terra simul ac pluuiam creari. Item Aristoteles: animalia  
quedam habent habitacula sicut talpa etiam mures, formica et apes. Omnia animalia que  
25 sibi similia gignunt habent oculos preter talpam que priuata est oculis secundum quod  
apparet. Nam ipsa omnino non uidet. Sed et si quis sciderit in ea corium quod est super  
loca oculorum et inuestigauerit, inueniet oculorum loca et nigredinem eorum secundum  
dispositiones eorum.

Quare non accidisset ei occasio priuationis luminis nisi in principio partus  
30 propter fixationem cutis super oculos. Itaque genus talpe non habet uisum, quia non habet  
oculum manifestum. In Boecio loco qui dicitur Cohomonia inueniuntur talpe et in  
Labadakyn non inueniuntur omnino, quamuis loca sint propinqua intra se. Et si quis ad  
illam regionem ferat talpam non uacabit terram neque uiuet. Item Plinius, libro VIII<sup>o</sup>:  
talpe in Labedee Boecio illate solum ipsum fugiunt que iuxta mare Omeno arua tota  
35 subruunt. Quarum e pellibus cubicularia stragula uidimus adeo non religio quidem a  
portentis submouet delicias. Idem, in libro V<sup>o</sup>: talpa est animal quod obrutum terra tam  
dempso, uidelicet ac surdo nature elemento liquidius tamen audit quam homo, cum  
omnis uox in sublime tendat. Idem, in libro XI<sup>o</sup> quadrupedum talpis uisus non est,  
oculorum tamen effigies inest si quis pretentam detrahat membranam. Item, in libro  
40 XVII<sup>o</sup>: multi talpas amurca necant que arboribus nocent.

19-70 V. Bell., XX<sup>o</sup>: "De talpa", 1458 C, D, E- 1459-1460.

23 ex terra cecum *lituratum* cecum in *M*. 24 talpe et murum 26 sciuerit *Cas*. 30 habet *omittit M* 32  
Labadakun *Cas*. 34 talpanus V. Labedes *Cas*.

Item Palladius ubi supra: talpas Greci hoc modo persequuntur: nucem perforari iubent uel aliquod pomi genus soliditatis eiusdem ibique paleas et cedria cum sulphure sufficienter includi. Tunc omnes paruulos aditus ac reliqua talparum foramina diligenter obrui, unum quoque foramen quod amplius est reseruari. In cuius aditu nucem intus  
45 incensam sic poni ut ab una parte flatus possit accipere quod ab illa diffundat parte. Et sic impletis fumo cuniculis talpas uel fugere protinus uel necari.